
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-80

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.A)  DEL  D.LGS.  50/2016 
DELLA FORNITURA DI ARREDI PER IL SOCIAL MARKET DEL MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO  ALLA  DITTA  CENTRUFFICIO  LORETO  S.P.A.  (BENF.  46928)  -  EURO 
4.492,63 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 5.481,01. 
CUP B39H20000310004 -  CIG Z652F2F2D4

Adottata il 24/11/2020
Esecutiva dal 02/12/2020

24/11/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-80

AFFIDAMENTO AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.A)  DEL D.LGS.  50/2016 
DELLA FORNITURA DI ARREDI PER IL SOCIAL MARKET DEL MUNICIPIO BASSA 
VAL BISAGNO ALLA DITTA CENTRUFFICIO LORETO S.P.A. (BENF. 46928) - EURO 
4.492,63 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 5.481,01. 
CUP B39H20000310004 -  CIG Z652F2F2D4

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal -  
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. semplificazioni), convertito con legge 120/2020;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.193/2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e s.m.i;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.21.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e la  Delibera di Giunta n. 61 del 19/03/2020 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Piano degli Investimenti 2020/2022 approvato con deliberazione C.C. n° 11 del 2020, nel 
quale all’opera 2122 sono iscritti,  Euro 25.822,00 per acquisto attrezzature per il Municipio 
Bassa Val Bisagno;

PREMESSO che:

- il Municipio ha l’intendimento di allestire una seconda sede del Social Market per la distribuzione 
di generi alimentari di prima necessità a famiglie fragili conosciute dall’ATS o dai Centri di Ascol-
to, in aggiunta alla sede storica di Viale Bracelli, presso i locali di Via Vito Vitale 16;

- è necessario quindi acquisire arredi per allestire il Social Market di Via Vito Vitale, 16, del Muni-
cipio Bassa Val Bisagno ai fini della fruizione da parte dei cittadini; 

- dopo attenta indagine effettuata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di Consip, sono stati individuati nel Bando BENI - “Arredi per la collettività” i seguenti 
prodotti della Ditta CENTRUFFICIO LORETO S.P.A.: 

-  Sedia iso smart plast  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Scrivania Lineare Isola  
-  Armadio ante scorrevoli
-  Armadio a giorno

        RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta CENTRUFFICIO LORETO S.P.A. V.le Andrea Doria, 17 -  
20124 MILANO - P.IVA 00902270966 - CF 08312370151 per un importo di Euro 4.492,63 oltre 
IVA 22% per  Euro  988,38  per  un  totale  di  Euro  5.481,01 come  da  offerta  prot.  342487  del 
11/11/2020 allegata e parte integrante; 

Rilevato che i codici CUP e CIG sono i seguenti:
-  CUP B39H20000310004 
-  CIG Z652F2F2D4  

DETERMINA

Sulla base di quanto meglio specificato in premessa:

1)   di approvare l’acquisto di arredi per allestire il nuovo Social Market del Municipio Bassa 
Val Bisagno sito in via Vito Vitale, 16, per la somma di euro 4.492,63 oltre IVA 22% Euro 
988,38 per un totale di Euro 5.481,01. 

2)   di affidare la fornitura di quanto indicato al punto precedente, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta CENTRUFFICIO LORETO S.P.A. V.le Andrea Do-
ria, 17 - 20124 MILANO - P.IVA 00902270966 - CF 08312370151 (Benf 46928);

3)  di impegnare la somma pari ad Euro 4.492,63 oltre IVA 22% per Euro 988,38 per un totale 
di Euro 5.481,01 al capitolo 70270 “Acquisto di beni mobili” c.d.c. 4703.8.02 “Municipio 
Bassa Val Bisagno”, del Bilancio 2020, opera 2122.73.3 - PDC 2.2.1.3.1 crono 2020/706 
per acquisto di mobili e arredi (IMP.2020/13049); 

4)   di dare atto che la somma di €5.481,01 è finanziata mediante utilizzo di economie sulla 
quota capitale derivante dalla rinegoziazione di mutui precedentemente assunti;

5)   di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche 
e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6)   di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

7)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)   di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Danovaro Mau-
ro, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990;

9)   di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-80
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 50/2016 DELLA 
FORNITURA DI ARREDI PER IL SOCIAL MARKET DEL MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO ALLA DITTA CENTRUFFICIO LORETO S.P.A. (BENF. 46928) - EURO 4.492,63 
OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 5.481,01. 
CUP B39H20000310004 -  CIG Z652F2F2D4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TOTALE
%
IVA

PREZZOQTA.U.M.DESCRIZIONE

16142 GENOVA GE
C727102

COD. CLIENTE CEL:

E-MAIL00856930102

PARTITA IVA
PIAZZA MANZONI 1

010.101030 GG FM BONIFICO BANCARIO CLIENT TEL:

Pos.

MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

CONTATTIPAGAMENTO
LUOGO DI DESTINAZIONE

NOSTRO

PALAZZO TURSI

16124 GENOVA GE
09/12/20

DATA APPROX. DI CONSEGNA

METODO DI TRASPORTO

SG.RA PAFUNDI

RIFERIMENTO

CAPRA A.

AG. VENDITA

[GE] - GENOVA

AG. ZONA

VIA GARIBALDI 9

PREVENTIVO
109/11/2020OFV15718

SPETT.LEPAG.DATANR. PREVENTIVO

COMUNE DI GENOVA

COMUNE DI GENOVA

OFFERTA ARREDI

1) Scrivania: ISOLA

Struttura: BIANCO/GR BONDERIZZATO

Piano: BETULLA/GRIGIO

103-IS GR GB  SCRIVANIA1 287,2822252,002NR 5,0040,00

LINEARE  L.1200xP.800xH.740
 - PIANO GRIGIO-STRUTTURA

2) Mobile Metallico

AL18-GC ARM. ANTE SCORREVOLI2 1.020,6022378,003NR 10,00

GRIGIO - 4+4 RIPIANI-L180x45xH200

AG15-GC ARMADIO A GIORNO GRIG3 2.494,7522423,708NR 8,0020,00

4+4 RIPIANI-L150x45xH200

*CONSEGNA IN 20/25 GG.

3) Sedute: ISO SMART PLAST

ISO SMART-PLAS.S/F.SC.PVC-NERO4 190,002219,0010NR

SENZA BRACCIOLI - STRUTTURA NERA-

--------------------------------------------------

500,0022500,00SERVIZIO TRASPORTO E MONTAGGIO 15

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

Per Informazioni: Alice Capra

a.capra@cuf.it

388-2535849

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

PROGETTAZIONE GRATUITA

*

RITIRO MERCE C/O NS. MAGAZZINO: LUN-GIOV: 08.30/12.30  14.30/16.30 - VEN: 08.30/12.30 - SABATO CHIUSO -  TEL. +39 02.25377222

(*) La data di consegna decorre dalla data di conferma ordine, ovvero da quando il Cliente ha fornito i dati anagrafici per poter effettuare la fatturazione e ha versato l’acconto sull’ordine. Se vi è un rilievo, i tempi di consegna

decorrono dalla data di sottoscrizione del rilievo da parte del Cliente.

Per la manutenzione, le schede tecniche e le certificazioni del prodotto si rimanda al sito: www.centrufficio.it19,85    11/11/20 12:26:50

TOTALE IVA ESCLUSA

3.992,63

TOTALE MERCE %

4.492,63500,00

Totale Servizi

In caso di insolvenza da parte dell'acquirente, la garanzia sui beni acquistati decade per il periodo di ritardo dalla scadenza di pagamento all'effettiva ricezione dello stesso.
1) Giurisdizione: per ogni controversia inerente l’interpretazione, l’applicazione e l’esecuzione del presente contratto le parti dichiarano che la giurisdizione apparterrà

 esclusivamente al Giudice italiano. 2) Foro esclusivo: per ogni controversia inerente l’interpretazione, l’applicazione e l’esecuzione del presente contratto le parti 
dichiarano che il Foro esclusivo sarà quello di Milano con esclusione di ogni altro Foro concorrente. 3) Legge applicabile: le parti dichiarano che la legge

 applicabile al presente contratto sarà esclusivamente quella italiana.

FIRMA DEL CLIENTE

COGNOME E QUALIFICA DEL CLIENTE FIRMATARIO

PER ACCETTAZIONE DELL'OFFERTA

Informativa-D.LGS.196/03|I suoi dati saranno trattati nel pieno rispetto delle disposizioni vigenti soltanto dagli incaricati autorizzati,esclusivamente per dare corso
all’invio della newsletter.Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria e autorizza al trattamento in relazione alla sola finalità sopra esposta.Il rifiuto

comporterà l’impossibilità di inoltrarle via e-mail le informazioni relative offerte/promozioni/eventi/ecc. di Centrufficio Loreto Spa,Titolare del Trattamento.I suoi dati non
saranno comunicati a terzi,né diffusi.Lei potrà rivolgersi al “ServizioPrivacy” presso il titolare del trattamento per esercitare i diritti previsti dall’art.7 del D.lgs

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
0
.
0
3
4
2
4
8
7
.
E


